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mer til at lide noget Tab ved at opgive sin Embedsstilling, vil det være nødvendigt; 
at han foruden Pension som Overlærer opnaar et Tillæg til det ham ydede Honorar 
for hans Arbejde i Komitéen af c. 2,200 Kr. aarlig, eller 홢 under Forudsætning af 
at han, som paatænkt, faar sin Afsked fra L September 1909, 홢 ca. 1,300 Kr. for 
næste Finansaar. 

I  Forbindelse med den saaledes foreslaaede Ordning er det Tanken at søge 
Komitéen sat i Stand til fra 1. April 1910 at oprette et fast Kontor her i Staden for 
Forvaltning af dens Anliggender, hvilket Kontor skulde være aabent dagligt nogle Ti- 
mer, og hvorfra der stadig skulde kunne gives Oplysninger og Raad i alle Bogsam- 
lingsanliggender, ligesom alle Komitéens øvrige Arbejder med Fordeling af Statstilskud, 
Omsendelse af Tryksager m. m. skulde foretages i Kontoret. 

Medens de i saa Henseende nødvendige Udgifter, herunder ogsaa Honorar til 
en Assistent i Kontoret, ere det foreliggende Finanslovforslag uvedkommende, maa 
man dog ønske allerede i det kommende Finansaar at. kunne blive sat i Stand til 
at anvende et Beløb paa indtil 1200 Kr. til Sagens Forberedelse, navnlig gennem 
Undersøgelse i Udlandet 홢 særlig i Amerika, hvor Folkebogsamlingssågen har naaet 
sin højeste Udvikling 홢 af tilsvarende Institutioner, saaledes at Komiteen, naar den 
træder i Virksomhed under sin nye Organisation, kan være i Besiddelse af den størst 
mulige Sagkundskab med Hensyn til alle denne overordentlig vigtige Samfundssag 
vedrørende Anliggender. 

Til IV. P. b. 2.홢3. Samme Beløb som for Finansaaret 1908-09. 

Til IV. Q. Tilskud til Færøernes Skolevæsen. 

Til 1. Som i Finansloven for 1908-09. 

Til 2. Tilskud til Færøernes Mellem- og Realskole. Fra Færøernes Skole- 
direktion har man modtaget en af Færøernes Lagting vedtaget Indstilling, dels om 
Udvidelse af Mellemskolen i Thorshavn med en Realklasse og i Forbindelse her- 
med om Oprettelse af et nyt Lærerembede ved Skolen, dels om Omregulering af 
Lærerpersonalets Lønninger. 

Hvad det første Punkt angaar, maa Ministeriet for Kirke- og Undervisnings- 
væsenet erkende Nødvendigheden af, at Skolen for den højere Undervisning paa Fær- 
øerne kommer til at omfatte en Realklasse, hvorigennem Mellemskolens Undervisning 
afsluttes, og da Færøernes Skolefond ikke vil kunne bære Lønningen til den ny 
Lærerpost, der som Følge af denne Udvidelse maa oprettes, vil det være nødvendigt, 
at Statskassen tilskyder det hertil fornødne Beløb. 

Hvad Fastsættelsen af nye Lønninger for Lærerpersonalet angaar, maa man 
holde for, at der, om det skal lykkes at faa egnede Lærerkræfter til Skolen og der- 
med opnaa en fyldestgørende Undervisning, bør tillægges Lærerne og Lærerinderne ved 
Mellem- og Realskolen den samme Løn som Lærerne i tilsvarende Stillinger i det øv- 
rige Kongerige, nærmere bestemt saaledes, at Personalet lønnes efter de til enhver 
Tid for det kommunale Skolevæsen i Købstæderne i det øvrige Kongerige gældende 
højeste Skalaer, henholdsvis for Overlærere og for Lærere og Lærerinder. Den her- 
ved bevirkede Merudgift til Lønningerne vil imidlertid efter de af Skoledirektionen og 
Lagtinget . afgivne Erklæringer kun for en meget ringe Del kunne bæres af Skole- 
fonden, og det foreslaas derfor, at Statskassen overtager Udredelsen af samtlige Løn- 
tillæg, saavel for Overlærerens som for Lærernes og Lærerindernes Vedkommende, 
beregnet efter ovennænte Skala. Herved vil Statskassens Tilskud til Lønningerne 
stige fra et fast Tilskud til et fra Aar til andet skiftende Tilskud, hvis Gennemsnit i 
25 Aar med det nuværende Lærerpersonale (ovennævnte nye Lærerembede deri ibe- 
regnet) vilde udgøre 8,512 Kr., medens Skolefondens Tilskud samtidig vilde vokse fra 
gennemsnitlig 2,806 Kr. til gennemsnitlig 4000 Kr. 

I Overensstemmelse med foranstaaende er Kontoen foreslaaet forhøjet med 
1,600 Kr. som Begyndelsesløn til en ny Lærer og 1,400 Kr., der er anslaaet som 
Løntillæg til Lærerpersonalet for Finansaaret 1909홢10, tilsammen 3,000 Kr., altsaa 
fra 4,500 Kr. til 7,500 Kr. 

Til IV. Q. 3 . -4 .  d. Som i Finansloven for 1908-09. 


